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گزارش

نفس‌تنگی‌های هر‌ساله تهران  دورهمی برای »هاپولی کردن« 
پول‌های مردم و بانک!

هرچند که انتشار نام ابر بدهکاران بانکی، به 
شکل نصفه و نیمه در طول عمر رئیسی، تحقق 
یافت اما می‌توان دریافت مهمترین دلایل ناترازی 
بانکی، عدم تأمین مالی بخش مولد اقتصاد و 
نیز چرایی حضور بان‌کها در بازارهای موازی در 
راستای عملیات‌های سفته ‌بازان وجود همین 
عمده بدهکاران بانکی است که باعث کاهش منابع 
بان‌کها شده است و علاوه بر زیان انباشته بان‌کها 
عملا برخی ازآن ها را نیزبه ورطه ورشکستگی 

کشانده است.
البته شایان ذکر است که همین اطلاعات نصف 
نیمه مملو از تضاد و تناقض و ابهام است. چرا که 
هنوز زمان تخصیص وام‌ها به این افراد حقیقی و 
حقوقی مشخص نیست. هنوز میزان وثیقه تعیین 
‌شده برای تسهیلات پرداخت‌ شده نیز مشخص 
نیست و اینکه آیا این تسهیلات تاکنون مورد 
استمهال واقع شده‌اند یا نه و همچنین پرداخت 
این تسهیلات دستوری بوده یا با نظر خود بان‌کها 
پرداخت شده است از عمده موارد مهمی است 
 که افشا نشده و همچنان در هاله‌ای از ابهام 

مانده است. 
هر چند موضوع بازپرداخت بدهی‌‌های ابربدهکاران 
در قانون بودجه‌های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ نیز مورد 
تأیکد قانونگذار واقع شده بود، اما همچنان هیچ 
اطلاعات شفافی از وضعیت بدهکاران عمده‌ای 
که اقدام به بازپرداخت بدهی‌های خود نمیک‌نند، 
نیست و بان‌کها نیز در این خصوص اطلاع‌رسانی 
نکرده‌اند. به عنوان نمونه در بررسی وضعیت 
بان‌کها مشخص شده است که برخی از بان‌کها 
رفاه مانند ... بیش از هزاران میلیارد تومان پول 
بی زبان را به شرکت‌های زیر مجموعه یا همکار 
خود پرداخت نموده‌اند که در واقع بخش عمده‌ای 
از خلق پول توسط بان‌کها در کشور را به خود 
اختصاص داده‌اند و عامل اصلی بروز ناترازی در نقد 

شوندگی منابع بان‌کها هستند.
اینجاست که می بینیم مردم بیچاره برای چندرغاز 
وام باید هزارتوی بروکراسی را طی کنند که آیا به 
پولشان می رسند یا نه؟ اما این جماعت رانتخوار 
به راحتی در یک دورهمی به»هاپولی« پول های 

مردم مشغول هستند!

 مسئولان دغدغه لازم 
برای آلودگی هوا را ندارند

رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران با 
تأیکد بر اینکه مسئولان دغدغه ای که باید در 
خصوص آلودگی هوا داشته باشند را ندارند، گفت: 
ما از سازمان استاندارد انتظار داریم که سطح مجاز 

آلایندگی را تعیین تکلیف کند.
مهدی پیرهادی در یکصد و نود و دومین جلسه 
شورا در قالب تذکری ضمن گرامیداشت هفته 
کتاب، گفت: اهالی قلم نقش بسزایی در توسعه 
فرهنگی کشور دارند و امیدواریم دغدغه های آنها 
کاهش پیدا کند. وی افزود: من هر ساله پیش از 
آغاز آلودگی هوا تذکرات خود را مطرح می کنم. 
بسیاری از مسئولان دغدغه ای که باید در خصوص 
آلودگی هوا داشته باشند، ندارند. رئیس شورای 
شهر در این زمینه دغدغه داشت و سیاستگذاری 
خود را بر این موضوع گذاشت و شهردار تهران نیز 

مسئله را پیگیری کرد و نتایج اولیه خوبی داشت.
وی با بیان اینکه چند سال است قرار است که طرح 
کهاب اجرایی شود، خاطرنشان کرد: سوال من این 
است که آیا وزارت نفت پول اجرای این طرح را 
ندارد؟ مگر سامت مردم شوخی است؟ چرا قوه 

قضاییه موضوع را پیگیری نمی کند؟
رییس کمیسیون سامت شورای شهر تهران 
تأیکد کرد: ذرات آلاینده کمتر از ۲.۵ میکرون 
دلیل آلایندگی است که ناشی از تردد وسایل 
نقلیه سنگین و فرسوده در شهر تهران است. وقتی 
خودروهای فرسوده از شهر تهران خارج نمی شوند 
حتماً آلودگی هوا پابرجا خواهد ماند. از سویی دیگر 
تا وقتی تردد خودروهای فاقد معاینه فنی و عدم 
استفاده از فیلترهای جاذب دوده را شاهد هستیم، 

این آلودگی ادامه خواهد داشت.
پیرهادی با طرح این پرسش که وضعیت صنایع و 
کارخانجات سیمان امروز چگونه است؟ گفت: آیا 
وزارت صمت به وظایف خود عمل کرده است؟ 
ما از سازمان استاندارد انتظار داریم که روشی را 
اتخاذ کند و سطح مجاز آلایندگی را تعیین تکلیف 
کند. از شهردار تهران نیز می خواهیم موضوع را در 

هیئت دولت پیگیری کند.
عضو شورای شهر تهران با بیان اینکه برخی می 
گویند چرا این موضوع را مطرح می کنید که چرا 
امیدوار نیستید؟ افزود: شورا و شهرداری وظایف 
خود را انجام داده اند اما مسئول وزارت خانه ها و 
دیگر نهادها نیستند. وزارت خانه ها نیز باید وظایف 

خود را انجام دهند.
رئیس شورای شهر تهران نیز با بیان اینکه وزارت 
خانه ها اذعان دارند که مجلس بودجه ای برای 
خروج خودروهای فرسوده در نظر گرفته است 
گفت: نماینده های مجلس باید هوای »هوای 

تهران« را داشته باشند.

نکته‌سنج!

گروه اجتماعی سیاست روز   هر سال که فصل پاییز و 
زمستان فرا می‌رسد، بجای آن که از این دو فصل زیبا لذت 
ببریم، باید دود تنفسم کنیم و به بیماری‌های گوناگون 

دچار شویم.
نفسمان تنگ شود و توصیه‌های پزشکی برای روزهای 
آلوده را اجرا کنیم تا شاید همچون سنوات گذشته »ابر و 
باد و مه و خورشید فلک« به دادمان برسد و آلودگی را از 
سر مردم کلانشهرها دور کند البته آن هم برای چند روز.

مجرم اصلی آلودگی هوای کلانشهرهایی چون تهران 
یکست یا چیست؟

خودروهایی که استاندارد نیست؟ بنزین‌های بییک‌فیت؟ 
کارخانه‌ها؟ هر چه هست، دودش به ریه‌های مردم ساکن 
کلانشهرهایی چون تهران می‌رود و قانون هوای پاک هم 
نمی‌تواند گرهی از گره‌های کور این معضل همیشگی باز 
کند. و در امسال نیز برای نخستین بار ترفند تعطیلی و دور 
کاری بار دیگر راهکاری برای کاهش آلودگی هوا شناخته 

شد همچون سال‌های گذشته.
مدارس تعطیل و دور کار شد و ادارات و سازمان‌های 
دولتی هم کی سوم کارکنانشان دور کار می‌شوند تا شاید 

اندکی از آلودگی هوا کاهش یابد.
این در حالی است که وزیر آموزش و پرورش آقای صحرایی 
با قاطعیت گفته بود مدارس به دلیل آلودگی هوا تعطیل 
نخواهد شد. البته که وزیر تنها تصمیم گیرنده نیست و 
دیدیم که بار دیگر تعطیلی مدارس و دورکاری اعمال شد.
هوای آلوده کلاس حضوری مدارس ابتدایی پایتخت را 

تعطیل کرد و باز هم آموزش مجازی، به تجویز تکراری 
برای مقابله با آلودگی هوا شد.

طی روزهای اخیر بر اساس آمار شرکت کنترل یکفیت 
هوا، شاخص ذرات معلق در هوای تهران و برخی از 
کلانشهرهای دیگر افزایش یافت و این موضوع سبب 
هشدار قرمز کارشناسان در زمینه سلامت شده است و از 
شهروندان خواسته شده که از تردد غیر ضروری در فضای 
باز پرهیز کنند. هر چند این توصیه‌ها،‌ کاربردی نیست و 

مردم باید برای رتق و فتق امور خود به سطح شهر بیایند.
شاخص یکفیت هوا در تهران دیروز ۱۴۴ بود. تهران از 
ابتدای سال ۸ روز هوای پاک، ۱۷۰ روز هوای قابل قبول، 
۵۵ روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس جامعه و ۵ روز 

هوای ناسالم برای همه افراد داشته است.
رضا مراد صحرایی در هفته جاری همزمان با تشدید ژوضعیت 
آلودگی هوا در حاشیه نشست پاسخگویی برخط مرکز 
ارتباطات مردمی نهاد ریاست جمهوری در جمع خبرنگاران 

درباره احتمال تعطیلی مدارس به دلیل آلودگی هوا گفت: 
ما از سال گذشته اعلام کردیم مدارس تعطیل نمی‌شود. 
کلاس‌های درس به دلیل آلودگی هوا تعطیل نمی‌شود. وزیر 
آموزش و پرورش با تایکد بر اینکه در زمان آلودگی هوا به 
هیچ عنوان کلاس‌های درس نباید تعطیل شود، گفت: گرچه 
موضوع صنعت و تولید بسیار مهم است، اما تعطیل یا غیر 

فعال کردن مدارس باید آخرین اولویت باشد.
با وجود مخالفت وزیر آموزش و پرورش با تعطیلی مدارس 
که این روزها انتقادات زیادی هم از مدیریت او می‌شود و 
زمزمه‌های استیضاح به گوش می‌رسد،‌ اما امروز مدارس 

ابتدایی تهران مجازی شد.
همچنین بر اساس تصمیم گیری انجام شده،‌ فعالیت‌های 

ورزشی در فضای باز برای سایر مقاطع ممنوع است.
هر چند آلودگی هوای کلانشهرهایی چون تهرانف اصفهان، 
تبریز و... چند عامل دارد، اما با توجه به پایین بودن 
یکفیت بنزین مصرفی، خودروهای فرسوده و خودروهایی 
که استانداردهای لازم را ندارد، در تشدید آلودگی هوا 

سهم زیادی دارد.
برای این که معضل بزرگ آلودگی هوا که زیان‌های فراوان 
جانی و مالی به کشور وارد میک‌ند، حل شودف اقدامات 
قاطع، دقیق، علمی و کار ساز باید انجام شود. قطعاً هلوت 
شدن تهران می‌تواند در کنار اصلاح دیگر مشکلات، 

آلودگی هوا را حل کند.
در خبر تازه‌ای که در این زمینه منتشر شد، درکاری 

ادارات لغو شد که این خود باعث سردرگمی است.

نائب رئیس انجمن جراحان پلاستکی و زیبایی گفت: افراد غیر متخصص و 
برخی تکنسین‌ها به وسیله تبلیغات فریبنده و پیشنهاد قیمت پایین، انواع عمل 
لیپوساکشن و غیره را انجام می‌دهند که در نتیجه بیمار دچار عوارض مختلف 

شده و حتی منجر به مرگ فرد می‌شود.
به گزارش فارس،‌زیبایی و زیبا شدن جزو خواسته های هر انسانی است و در 
فطرت او نهاده شده است؛ اما افراط در زیبا شدن دردسرهای خاص خود را دارد 
و حتی منجر به ناکامی و مرگ می شود!این روزها تب زیبا شدن و خوش منظر 
بودن جماعت زیادی را از زن و مرد و نوجوان و جوان را در برگرفته و هرکس 
سعی دارد به نوعی به اصطلاح صورت و دیگر اندام بدن خود را صافکاری و 

نقاشی کند.
بازار گرم و پرسود جراحی‌های زیبایی بازار پر سودی است که بسیاری افراد 
غیر متخصص و حتی با سواد نصف و نیمه را نیز اغواکرده و وسوسه شده‌اند تیغ 
جراحی را به دست گرفته و به جان بیماران بیفتند. حربه جماعت بی تخصص 
نیز تبلیغات گمراه کننده در فضای مجازی است و با راه انداختن شوی زیبا شدن 

سعی در اغوای افراد به ویژه زنان و دختران جوان میک‌نند.
نجات حسینی، نائب رئیس انجمن جراحان پلاستکی و زیبایی ایران گفت: 
به طور کلی به عموم مردم اگاهی بدهیم که جراحان فوق تخصص پلاستکی 
و زیبایی تنها کسانی هستند که به صورت قانونی می‌توانند انواع جراحی 
لیپوساکشن و لیپوماتکی را انجام دهندِ؛چرا که در طول دوره سه ساله این 
آموزش‌ها را دیده‌اند و هرکسی نمی‌تواند بدون داشتن مدرک فوق تخصص 

جراحی پلاستکی این اعمال را انجام دهد.

جراحی زیبایی توسط تکنسین‌ها
حسینی بیان کرد: متاسفانه اخیرا مشاهده شده است که برخی افراد غیر فوق 
تخصص و برخی تکنسین‌ها و .... به وسیله تبلیغات فریبنده و عکس‌های نیمه 
برهنه و پیشنهاد قیمت پایین، انواع عمل لیپوساکشن و غیره را با همکاری 
مراکز جراحی انجام می‌دهند که به دلیل اینکه در این حوزه آموزش و دوره 
لازم را ندیده‌اند، بیمار دچار عوارض مختلف شدید شده که حتی منجر به مرگ 
فرد می‌شود. وی ادامه داد : برخی افراد غیر فوق تخصص که با اصول علمى 
لیپوساکشن آشنا نیستند، این عمل‌های مهم را حتی در مطب‌ها یا مکان‌های 
زیرزمینی بدون امکانات انجام می‌دهند که به گونه‌ای بازی با سامت و جان 
مردم است. این فوق تخصص جراحی پلاستکی و زیبایی متذکر شد: از جمله 
مهمترین عوارضی که طی انجام عمل لیپوساکشن توسط فرد غیر فوق تخصص 
انجام شده گزارش شده می‌توان به بروز نکروز ، آمبولی چربی ،آمبولی لخته 
خون، کم خونی، صدمه احشا داخل شکمی، عفونت و ابسه محل تزریق چربی، 

اغما رفتن و حتی در برخی موارد فوت بیمار را اشاره کرد.
حسینی مطرح کرد: علت بروز عوارض عمل لیپوساکشن توسط افراد غیر فوق 
تخصص را در اغلب موارد می‌توان ساعات طولانی بیهوشی، صدمه به کبد و 

طحال و احشا شکمی و کشیدن چربی بیش از حد در کی مرحله اشاره کرد.

در شهریور امسال۳ فوتی به دلیل انجام عمل لیپوساکشن
نائب رئیس انجمن جراحان پلاستکی و زیبایی ایران عنوان کرد: متاسفانه در 
شهریور امسال۳ مورد فوتی به دلیل انجام عمل لیپوساکشن توسط افراد غیر 
فوق تخصص و چهار مورد نیز در تیر و خرداد امسال گزارش شد. وی افزود: 
حدود ۱۴ بیمار در طی کی سال نیز به دلیل انجام عمل لیپوساکشن توسط 
افراد غیر فوق تخصص، دچار پارگی داخل احشاء‌ای شده‌اند که می‌تواند بسیار 

مشکل ساز باشد.

مثلت مرگ بیماران را بشناسید
حسینی گفت: متاسفانه مثلث دلال -بلاگر و تکنسین و مراکز جراحی متخلف 
عامل گسترش اعمال جراحی زیبایی بی رویه و لیپو ساکشن‌های غیر ضروری 
هستند. لذا توصیه ما به همه مردم این است که با امکانات فراوانی که در کشور 
داریم انجام این اعمال توسط افراد فوق تخصص صورت گیرد و مردم شریف از 
طریق سایت نظام پزشکی و انجمن جراحان پلاستکی از انتخاب درست پزشک 

معالج خود مطمین بشوند.

 نسخه مرگ بیماران زیبایی 
در مطب‌های زیر زمینی دکترهای قلابی‌!

ذره‌بین

به مناسبت روز جهانی بیماری شیرین؛

دیابت در پنج سناریو
»کی بیماری مزمن و ناتوان کننده با هزینه‌های هنگفت« 
این عنوانی است که سازمان ملل برای بیماری »دیابت« 
انتخاب کرده؛ شایع ترین بیماری غدد که به دنبال 
نقص در ترشح انسولین ایجاد می‌شود و زندگی فردی و 

اجتماعی را دچار اختلال می کند.
۲۳ آبان روز جهانی دیابت نام دارد؛ ۱۷ سال پیش مجمع 
عمومی سازمان ملل زنگ خطر ابتلا به دیابت را در سراسر 
جهان نواخت و چهاردهم نوامبر را برای آگاهی بخشی از 
این بیماری و برجسته کردن خطرات جهانی این بیماری 

انتخاب کرد.
به‌گزارش ایرنا، دیابت کی بیماری مزمن است که در آن 
بدن نمی‌تواند از گلوکز استفاده و یا آن را ذخیره کند؛ 
گلوکز نوعی قند است که اگر در خون جمع شود باعث 
بالا رفتن قند خون می‌شود. دیابت زمانی رخ می‌دهد که 
لوزالمعده دیگر قادر به ساخت انسولین نباشد یا بدن نتواند 
از انسولین تولید شده به خوبی استفاده کند. انسولین 
هورمونی است که توسط لوزالمعده ساخته می‌شود و مانند 
کی کلید عمل میک‌ند و باعث می‌شود گلوکز غذایی که 
می‌خوریم، از جریان خون به سلول‌های بدن برای تولید 

انرژی وارد شود.
دیابت از آن دسته بیماری‌های غیرواگیرداری است که 
باید جدی گرفته شود و لذا باید به علایم این بیماری 
که شامل افزایش تشنگی، احساس ضعف و خستگی، 
تاری دید، بی‌حسی یا گزگز شدن دست یا پا ، زخم‌ها 
یا بریدگی‌هایی که به کندی بهبود میی‌ابند، کاهش وزن 
بدون برنامه‌ریزی، تکرر ادرار، عفونت‌های مکرر بدون دلیل 

و خشکی دهان اشاره کرد.
این بیماری نه تنها درمان قطعی ندارد، بلکه سبب بروز 
بیماری های دیگر و ناتوانی اشخاص بخصوص در دوران 
میانسالی و سالمندی می شود و علاوه بر زندگی فردی، 

زندگی اجتماعی او را نیز تحت شعاع قرار می‌دهد.
با توجه به بافت جمعیتی ایران و روند رو به رشد سالمندی 
در کشور، بهتر است در روز جهانی دیابت، به شیوع این 
بیماری در ایران با نگاه واقع بینانه‌ای بنگریم و چشم انداز 

۲۰ سال آینده آن را ترسیم کنیم:
سناریو نخست  -  ۲۵ درصد جمعیت بزرگسال 

کشور پیش دیابت دارند
۲۵ درصد جمعیت بزرگسال کشور پیش دیابت دارند 
یعنی در معرض ابتلا به این بیماری و عوارض ناشی از آن 
هستند و اگر به موقع از این بیماری مطلع و سبک زندگی 
خود را اصلاح کنند، می توان از بروز آن جلوگیری کرد. 
آخرین بررسی‌های وزارت بهداشت نشان می‌دهد، بیش 
از ۱۴ درصد جمعیت بالای ۲۰ سال کشور یعنی چیزی 

حدود هفت میلیون نفر ایرانی به دیابت مبتلا هستند و 
این روند رو به افزایش در آینده نزدکی به بیش از ۱۰ 

میلیون مبتلا خواهد رسید.
افشین استوار رییس پژوهشگاه غدد و متابولیسم دانشگاه 

علوم پزشکی تهران:
- بیش از ۲۰ درصد جمعیت بالای ۱۸ سال در کشور 

چاق هستند
- زنان ایرانی ۲ برابر مردان چاق هستند و دو سوم بالای 
۶۰ سال نیز اضافه وزن دارند که از عوامل خطرساز بروز 

دیابت است
- بیش از ۵۰ درصد مردم فعالیت بدنی توصیه شده ) ۱۵۰ 

دقیقه در هفته ( را ندارند
- کم تحرکی در زنان نیز ۶۰ درصد بوده که خطر ابتلا به 

دیابت در زنان را بیشتر از مردان می کند
- با توجه به افزایش سن سالمندی و اینکه چاقی شکمی 
در ایرانی ها بیشتر از مردم سایر کشورها است، دیابت نیز 

روند رشد خواهد داشت

سناریو دوم - نرخ رشد بالای ابتلا به دیابت
موضوع نگران کننده در بیماری دیابت، نرخ رشد سریع 
آن در سال های اخیر است؛ بر اساس پیمایش ملی عوامل 
خطر بیماری‌های غیرواگیر که در سال‌های ۱۳۹۵ و 
۱۴۰۰ در کشور انجام شد،شیوع دیابت در کشور از ۱۱ 
درصد در سال ۱۳۹۵ به ۱۴ درصد شیوع در سال ۱۴۰۰ 
رسیده است که یعنی شیوع دیابت در کشور به فاصله 
پنج سال حدود ۳۰ درصد افزایش یافته است و این روند 

افزایشی همچنان ادامه دارد.
مهری مهراد رئیس انجمن نورویولوژی ایران:

- ۶۵ درصد میانسالان مبتلا به دیابت در کشور مشکلات 
اورولوژی دارند و اگر درمان به موقع انجام نشود، دچار 

ناتوانی های جسمی می شوند
- در جامعه امروزی ما بی تحرکی به نوعی »مُد« شده است 
در حالی که تحرک و پیاده روی تاثیر بسزایی در کنترل 

دیابت و مشکلات ناشی از آن از جمله اورولوژی دارد
- بیماری دیابت تقریباً بسیاری از ارگان‌ها و اندام‌های بدن 
از جمله قلب و عروق، مغز، اعصاب، پوست، کلیه و مثانه را 

هم تحت تأثیر قرار می‌دهد

سناریو سوم - استرس عامل پنهان بروز دیابت
کارشناسان بهداشت، در کنار سبک زندگی، استرس به 
عنوان یکی از عوارض زندگی شهری، را از عوامل پنهان 
بروز دیابت در اشخاص معرفی کرده اند به طوری که در 
سال ۲۰۰۹ میلادی دیابت در جایگاه یازدهم علل مرگ 
و میر قرار داشت که در سال ۲۰۱۹ میلادی این جایگاه 

به رتبه پنجم رسید.
یونس پناهی معاون تحقیقات و فناوری وزیر بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی:

- میزان بروز جهانی دیابت نوع کی از سال ۲۰۱۹ میلادی 
حدود ۱۹.۷۳ در صد هزار بوده که در سال ۲۰۲۰ میلادی 

به ۳۲.۳۲ در صد هزار رسیده است
- بحران کرونا در بروز دیابت نوع کی نقش داشته است

- بروز دیابت نوع کی در اطفال در دوران کرونا ۹.۵ درصد 
افزایش داشته است

- دیابت با شیوع کی نفر از هر ۱۰ نفر، سهم بالایی از بار 
بیماری‌های غیرواگیر در دنیا دارد

 سناریو چهارم - هزینه های میلیاردی دیابت 
بر دوش نظام سلامت

بر اساس برآوردهای صورت گرفته در سال گذشته چهار 
میلیارد تومان برای بیماری دیابت در کشور هزینه شده 
است که این رقم تا سال ۲۰۳۰ میلادی به ۹ میلیارد 
تومان خواهد رسید که ناشی از افزایش موارد ابتلا خواهد 
بود. همچنین وزارت بهداشت آمار داده که بیمارهای 
غیرواگیر سالانه ۸۳ تریلیون ریال به اقتصاد ایران آسیب 
می زند که معادل پنج درصد تولید ناخالص داخلی است.

محمد پیکانپور مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو درباره وضعیت تامین داروهای دیابت مانند 
متفورمین گفته است: میزان نیاز کشور به داروی 
متفورمین ماهانه ۱۳۵ میلیون عدد بوده و در هفت ماه 
گذشته کی میلیارد و ۷۰۰ میلیون عدد داروی متفورمین 

در کشور تولید و تامین شده است.
محمدرضا مهاجر استاد دانشگاه علوم پزشکی تهران:

- از هر ۱۰ نفر، ۴ نفر قندخونشان طبیعی نیست که این 
آمار زیاد است

- کی چهارم مردم از بیماری دیابت خود بی‌خبرند و بسیاری 
از بیماران قند خونشان را به درستی کنترل نمیک‌نند

- حدود ۴۵۰ میلیون نفر در جهان به دیابت مبتلا هستند 
که تا سال ۲۰۴۰ میلادی این تعداد به بیش از ۷۰۰ 

میلیون نفر افزایش میی‌ابد
- دیابت علت اصلی نابینایی، نارسایی کلیه، قطع پا است و 
حدود ۱۵ درصد بیماران دیابتی منجر به زخم پا شده که 

در ۲۵ درصد آنها منجر به قطع پا می شود
- ۵۰ درصد موارد ابتلا به دیابت به علت چاقی است و پیر 

شدن جمعیت نیز نرخ شیوع دیابت را بالا می برد

 سناریو پنجم - پیشگیری از دیابت را 
باید آموزش داد

جمعیت بالای دیابتی ها در ایران و اینکه کی چهارم مردم 
هنوز از ابتلای خود به این بیماری مزمن آگاهی ندارند 
نشان می دهد که تا چه اندازه آموزش می تواند کلید 
پیشگیری از این بیماری آن هم در جامعه ای باشد که به 

سرعت روند سالمندی را طی می کند.
علیرضا استقامتی رییس هیات‌مدیره انجمن اطلاع‌رسانی دیابت:

- اگر نتوانیم جلوی روند ابتلا به دیابت را بگیریم، در آینده 

هزینه های هنگفت مرتبط با بیماری دیابت و عوارض 
ناشی از آن بر اقتصاد سلامت کشور تحمیل خواهد کرد

- جمعیت کشور درحال پیر شدن است و در سنین بالا 
شیوع دیابت بیشتر خواهد بود؛ حدود ۲۰ درصد جمعیت 
کشور به عارضه پیش دیابت مبتلا هستند که بسیاری از 
این افراد به دیابت مبتلا خواهند شد و بر آمار مبتلایان 

نیز افزوده می شود.
- اگر اقدامات مداخله ای و پیشگیری های لازم در سطح 
کشور انجام نشود، با جمعیت حدود ۱۰ میلیون نفری 
مبتلایان به دیابت روبرو خواهیم شد که عوارضی بر 
ارگانهای مختلف مانند چشم، کلیه، قلب و عروق، مغز و 
اندام ها دارد و رسیدگی به آن، هزینه و مشکلات خاص 

خود را دارد
- سیل خروشان ابتلا به دیابت را باید پیش بینی کرد، 
اقدامات لازم را باید در نظر گرفت و چگونگی پیشگیری 
از آن را باید آموزش داد؛ هیچ کشوری نتوانسته به کنترل 
قطعی بیماری دیابت دست یابد ولی می توان روند آن را 
کند و یا ثابت کرد تا از بروز هزینه های جبران ناپذیر در 

آینده کاست
- اگر روی موضوع کنترل وزن با هدف کاهش ۱۰ تا ۲۰ 
درصد کل وزن فرد تمرکز شود نتایج بسیار خوبی خواهیم 
دید، حتی می توان بیمار مبتلا به دیابت را به زندگی 
عادی و طبیعی بازگرداند و یا موجب کاهش چشمگیر قند 
خون وی شد. چیزی که الان در دنیا روی آن تمرکز شده، 
استفاده از نسل جدید داروها برای کاهش وزن و کنترل 

همزمان قند خون است
به نظر می رسد تلاش همه جانبه، عزم ملی، مشارکت 
عمومی، تقویت آموزش‌ها و رعایت نکات پیشگیرانه باید 
جدی تر دنبال شود؛ مردم باید آگاه شوند و پزشکان نیز 
آموزش ببینند تا با برنامه ریزی کلان، گسترش و شیوع 
روز افزون ابتلا به دیابت مهار شود و گرنه نسل های 
بعدی با مشکلات عدیده مواجه خواهند شد. در این راستا 
»پویش ملی سامت« از ۲۰ آبان در کشور آغاز شده است 
تا غربالگری دیابت و پرفشاری خون برای آحاد جامعه انجام 
شود.وزارت بهداشت امیدوار است با اجرای این پویش که تا 
۱۵ دی ماه آغاز شده، بتوان از نیم میلیون مرگ بیماری‌های 
غیرواگیر و ۳۰ هزار مرگ ناشی از دیابت پیشگیری کند؛ 

موضوعی که تحقق آن همراهی مردم را نیز می طلبد.
نباید فراموش کرد که نظام سامت بیش از آنکه درمان 
محور باشد، باید سلامت محور باشد یعنی اینکه باید برای 
ایجاد جامعه سالم که کمترین میزان ابتلا به بیماری در 
آن رخ می دهد، برنامه ریزی کرد نه اینکه صبر کنیم تا 
پیس از ابتلا به بیماری، راه درمان را برای بیماران هموار 
کنیم؛ از این رو سیاست گذاری در حوزه سلامت نیز چه 
در حوزه قانونگذاری و چه در حوزه برنامه ریزی باید به 
سمت مردم محوری و سامت محوری پیش رود تا در 

عمل پیشگیری بر درمان مقدم باشد.
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